
 
Unione  Europea 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
 

                     

 
 
 
 
 
 

 
                  DIREZIONE DIDATTICA STATALE 1° CIRCOLO CASTROVILLARI 

Piazza Indipendenza c/o Villaggio Scolastico - 87012 CASTROVILLARI (CS) 
                              Tel. e Fax 0981491387 – C.F.94023270781– C.M. CSEE590004 

   E-mail: csee590004@istruzione.it – PEC: csee590004@pec.istruzione.it – WEB: www.castrovillariprimo.edu.it 
 

 All’Albo di Istituto 
 

   Al sito web – sezione Amministrazione Trasparente    

Alla DSGA 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
Oggetto: Determina dirigenziale d’urgenza per la nomina n.1 Collaboratore Scolastico per la sostituzione di collega 
assente 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
Vista la comunicazione pervenuta in data odierna concernente l’assenza dal giorno 13/11/2023 al giorno 
17/11/2023 di n. 1 unità di personale collaboratore scolastico in servizio nel plesso della Scuola Primaria – 
Villaggio Scolastico 

 
Visto che il comma 332 dell’art.1 legge 23 dicembre 2014 n.190 dispone che, a decorrere dal 1 settembre 2015, i 
Dirigenti Scolastici non possono conferire supplenze brevi per i primi sette giorni di assenza del personale 
collaboratore scolastico; 

 
Considerato che la mancata sostituzione del collaboratore scolastico assente non consentirebbe di garantire 
l’incolumità,  la sicurezza degli alunni e l’assistenza ai n.6 alunni disabili frequentanti nel plesso di cui trattasi;  
 
Considerata la popolazione scolastica del sopra citato plesso, e la presenza di n.6 alunni diversamente abile in 
condizione di gravità;     

 
Considerata l’impossibilità di sostituire il collaboratore assente con l’assegnazione di ore eccedenti ad altri 
collaboratori scolastici; 

 
Verificata l’impossibilità di ricorrere ad una riorganizzazione del servizio per sostituire il collaboratore scolastico 
assente dovendo garantire la copertura delle medesime esigenze nelle altre postazioni di lavoro nelle altre sedi 
dell’Istituto; 

 
Verificata l’impossibilità di procrastinare i servizi forniti dal collaboratore scolastico assente perché la loro 
continuità è indispensabile; 

 
Verificata l’impossibilità di assicurare le condizioni minime di funzionamento del servizio scolastico senza la 
sostituzione del collaboratore assente; 

 
Considerato l’obbligo di non compromettere in modo determinante il diritto allo studio costituzionalmente 
garantito; 



 
 

Vista la nota prot.2116 del 30.09.2015 del Capo del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione del MIUR; 

 
 
Vista la nota prot.10073 del 14.04.2016 della Direzione Generale per il personale scolastico del MIUR; 

 
DETERMINA 

 
di procedere al conferimento di n.1 supplenza breve su posto di collaboratore scolastico, a partire dal 13.11.20223 
e fino al 17.11.2023. 

 
 
 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Antonella Mercuro 

 


		2023-11-10T14:17:41+0100
	Mercuro Antonella




